Bu-
nunla birlikte insanoğlu kalbine gelen bilginin genelde şeytandan geldiğine de-
ğil, Allah’tan geldiğine inanır ve onun iyi şey olduğunu düşünür. Diğer bir ifade
ile kalbine bir şey gelen çoğu Müslüman, kendisine şeytanın vesvese verdiğini
değil, Allah’tan ilham geldiğini düşünebilir.

Ebû Mansûr el-Mâturîdî (333/944) ve Alauddin es-Semerkandî (539/1144)
gibi bazı Hanefî-Maturidî âlimler, ilham ile sadece kalbe gelen iyi ve güzel bilgi-
leri kastetmişlerdir. Fakat dönem dönem birçok insan kalbe gelen ilham ile ves-
veseyi karıştırmakla kalmamış, hatta onu kötüye de kullanmıştır. Böylece "Galat-
ı meşhur, lugat-ı fasihten evlâdır" sözünde ifade edildiği gibi kalbe gelen her şey,-
yanlış olsa dahi- yaygın olarak ilham diye isimlendirilmiştir. Bütün bunlardan
dolayı birçok Mâturîdî âlim, kalbe gelen her bilgi için ilham kelimesini kullan-
mak zorunda kalmıştır. Öte yandan zamanla bana ilham geldi diye müslüman-
ları aldatmaya çalışan kimseler ortaya çıkmış ve Müslümanların birlik ve bera-
berliğini bozmak istemişlerdir. Bunun üzerine Ebu’l-Yüsr Muhammed el-Pez-
devî (421-493/1030-1099) ve Ömer en-Nesefî (537/1142) gibi Hanefî-Maturidî

1 Yavuz, Yusuf Şevki, “İlham”, DİA, İstanbul 2000, XXII/98.

1. Ebû Mansûr el-Mâturîdî (333/944)’ye Göre İlham

İmam el-Mâturîdî’ye göre ilham, bir zorluk ve çaba sarf etmeksizin süratle
kalbe gelen bilgidir. Ona göre kalbe gelen bu bilgi Allah’tan da, şeytandan da
gelebilir. Ancak Allah’tan gelen bilgi sadece hayırdır yani doğru bilgidir.8 O, bu
görüşünü “Hani bir de, “Bana ve Peygamberlerime iman edin” diye havarilere
ilham etmiştim”9ayetinin yorumunda yapmaktadır.

Allah, insanlardan başka bü-
tün hayvanlara da vahiy etmiştir. Bu vahiy, irşat etmek yani yol göstermek anla-
mındadır. Allah, bütün canlılara faydalı ve zararlı şeyleri vahyetmiş, göstermiştir
ki bu da ilhamdır.32 Bu konuda diğer Maturidî âlimleri de genelde aynı görüşte-
dirler.

2. Ebû’l-Yüsr Muhammed Pezdevî (493/1099)’ye Göre İlham

Muhammed el-Pezdevî’ye göre ilham yolu ile elde edilen bilgi, kesinlikle
doğru kabul edilemez. Çünkü ona göre ilham yoluyla kendisine bilgi geldiğini
iddia eden kişi delil getiremez. Eğer bir kimse “şu şeyin helal olduğuna dair Al-
lah Teâlâ bana ilham ederek kalbime bilgi geldi” derse, ona: “Sen sözünde yalan

Nitekim Muhammed el-Pezdevî,
sûfiler arasında Ehl-i Sünnet ve’l-Cemaat’e mensup ve kerâmet sahibi çok sayıda
kişi bulunmakla birlikte, İslâm coğrafyasında İbâhiyye ve İlhamiyyegibi İslâm’a
aykırı bir takım sûfî fırkaların varlığından söz etmektedir.34Ona göre İlhâmiyye
mensupları, kendilerine ilham geldiğini iddia ederek tıpkı Karâmita gibi yanlış
ve korkunç sözler söyleyerek halkı aldatmaya çalışmışlardır.35

3. Ebu’l-Muîn en-Nesefî (508/1114)’ye Göre İlham

Ebu’l-Muîn en-Nesefî’ye göre ilham, kesinlikle bilgi elde etmenin yolların-
dan biri değildir. O, Tabsıratü’l-Edille adlı eserinde kendi döneminde yaşayan ve
ilhamı bilgiye ulaşmanın kaynakları arasında kabul eden iki topluluktan bahset-
mektedir.

Eğer de-
liller, ilham yoluyla elde edilen bilgiyi desteklerse doğru kabul edilir, yoksa ka-
bul edilmez.37

Sonuç olarak Ebu’l-Muîn en-Nesefî’ye göre ilham, kesinlikle bilgi elde et-
menin yollarından biri değildir. Onun, hocası Muhammed el-Pezdevî gibi ilhamı
kötüye kullananlarla mücadele ettiği anlaşılmaktadır.

4. es-Saffar el-Buhârî (534/1139)’ye Göre İlham

es-Saffarel-Buhârî’ye göre Cenab-ı Allah tarafından kalbe gelen ilham yo-
luyla doğru bilgiye ulaşılabilir. Nitekim Hz. Allah’ın Âdem (a.s.)’a eşyanın isim-
lerini öğretmesi ilham yoluyla olmuştur. Ayrıca Cenabı Hakk’ın bazı insanların
kalbine şiirlerin veznini ve sesteki lahinleri bildirmesi de yine ilham yoluyla ola-
bilecek şeylerdendir. Fakat ilham yoluyla elde edilen bilgi, bazıları için delil olur-
ken diğer bazıları için delil olmaz. Ancak es-Saffarel-Buhârî, bu konuda kimler
için delil olduğunu açıklamaz. Bununla birlikte o, Cenabı Hakk’ın hayvanlara da
bazı maslahatlar için ilhamda bulunduğunu kaydeder.38

5. Ömer en-Nesefî (537/1142)’ye Göre İlham

Mâturîdîliğin görüşlerini özetleyen Ömer en-Nesefî, Akâidü’n-Nesefîyye
adlı eserinde açıkça “İlham, bilgi elde etmenin yollarından değildir”39 demekte-
dir. Ömer en-Nesefî’nin ilhamın kötüye kullanıldığı konusunda hocası Pezdevî
ile aynı görüşte olduğu anlaşılmaktadır.

Hanefî-Maturidî âlimlerden Alâeddin el-Üsmendî (552-1157) de kendi dö-
neminde dinlerin hak veya bâtıl olduğu ancak ilham ile bilinir iddiasında olan
ilhâmiyye diye bir fırkanın varlığından bahseder. O fırkanın mensuplarının bana
ilham geldi diyerek kendi mezheplerinin doğru, diğerlerinin yanlış olduğu iddi-
asında bulunduklarını kaydeder.43

6. Alauddin es-Semerkandî (539/1144)’ye Göre İlham

Tespit edebildiğimiz kadarıyla ilham hakkındaki en geniş bilgi Alauddin
es-Semerkandî’nin Mîzânu’l-Usûl fî Netâici’l-Ukûl adlı eserinde mevcuttur. es-Se-
merkandî, söz konusu eserinde ilham başlığı altında ilhamı önce lüğaten ve örfen
ikiye ayırır.

Ona göre ilhamın örfteki tarifi ise: Nefis ve şeytanın
vesvesesi olmaksızın Cenab-ı Hakk’ın vasıtasıyla kalbe sadece iyi şeylerin gel-
mesidir.45

es-Semerkandî, İmam Mâturîdî gibi “Allah, Âdem’e bütün isimleri öğ-
retti”46 ayetinde geçen “alleme” kelimesinin “elheme” ilham etti şeklinde yo-

41 Ebû Hafs Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî (537/1142), Risâle fî Beyâni
Fıraki’d-Dâlle mine’l-Mutasavvıfe, Süleymaniye Ktp., Ayasofya Bölümü, Nu: 2317, v. 93–95.

42 Ömer en-Nesefî, Risâle, v. 94; Konuyla ilgili geniş bilgi için bkz.: Ahmet Ak, Selçuklular Dö-
neminde Mâturîdîlik, 1. Baskı, Yayınevi Yayınları, Ankara 2009, s. 59-60.

43 Alaeddin Muhammed b.

7. Alâeddin el-Üsmendî (552/1157)’ye Göre İlham

Alâeddin Üsmendî’ye göre ilham, nazar ve istidlâl ederken “tevfik”dir
yani Allah’ın yol göstermesi, yardım etmesi demektir. Üsmendî de, Ömer en-
Nesefî ve Muhammed el-Pezdevî gibi kendi döneminde İlhâmiyye diye bir fır-
kadan bahseder. Ona göre bu fırka, dinlerin hak ve ya bâtıl olduğu ancak ilham
ile bilinir iddiasındadır. Oysa her fırka mensubu bana ilham geldi diyerek kendi
mezheplerinin doğru diğerlerinin yanlış olduğunu iddia eder.55 Öyle anlaşılıyor
ki el-Üsmendî de ilhamı, Cenabı Hakk’tan gelen yardımcı doğru bilgi olarak kabul
etmektedir. Ancak bununla birlikte o, ilham ile nefis ve şeytanın iğvâ ve idlâlinin
birbirine karıştırılmaması hususunda Müslümanları uyarmaktadır.

8. Nûreddin es-Sâbunî (580/1184)’ye Göre İlham

Nûreddin es-Sâbunî, “Bilgi Edinmenin Yolları”nı aynen diğer Hanefi-
Mâturîdî âlimler gibi duyular, sâdık haber ve akıl olarak kaydetmektedir. Ancak
diğer Hanefi-Mâturîdî âlimler, bilgi elde etmenin yollarını açıklarken, yukarda
belirtildiği gibi ilham hakkında değişik görüşler belirtirtmelerine rağmen es-
Sâbunî’nin ne el-Kifâye fî’l-Hidâye56 ne de el-Bidâye fî Usûli’d-Dîn57 adlı eserinde
ilham ile ilgili herhangi bir açıklamasına rastlayamadık. Kanatimizce bu durum,
ya, Nureddin es-Sâbunî’nin bu konuda kesin bir karara varmamış olmasından;
ya da, onun tartışmalı konu olduğu için ilhama yer vermek istemediğinden kay-
naklanabilir.

55 Alaeddin el-Üsmendî, Lübâbü’l-Kelâm, thk., Muhammed Said Özervarlı, 1. Baskı, İSAM Ya-
yınları, İstanbul 2005, s. 43-44.

56 es-Sâbunî, Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebî Bekir (580/1184), el-Kifâyefî’l-Hidâye, tah.,
Muhammed Aruçi, Dar İbnHazm, Beyrut 2014, ss. 48-52.

57 es-Sâbunî, Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebî Bekir (580/1184), el-Bidâye fî Usûli’d-Dîn, tah.,
Bekir Topaloğlu, 3. Baskı, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1982, ss. 16-18; krş., es-
Sâbunî, Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebî Bekir (580/1184), Mâturîdîyye Akaidi, ter., Bekir
Topaloğlu, 3. Baskı, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1982, ss. 55-57.

9. Ubeydullah es-Semerkandî (701/1301)’ye Göre İlham

Ubeydullah es-Semerkandî’ye göre ilham, kalbe gelen kesbî olmayan
mahzâ Allah vergisi vehbî ve doğru bilgiyi ifade eder.58 Ancak ona göre kalbe
gelen havâtır yani bilgi, dört kısımdır:59

- Birincisi, nefisten gelir ki buna “heces” denir.

- İkincisi şeytandan gelir ki buna “vesvese” denir.

Ubeydullah es-Semerkandî’ye göre peygamberlere gelen ilham hem ken-
disi için hem de başkaları için hüccettir / delildir. Çünkü peygamberlere gelen
ilham, gizli vahiydir. Veliye gelen ilhama gelince durum farklıdır. Eğer ilham,

58 Ebû Muhammed Rüknüddin Ubeydullah b. Muhammed b. Abdülaziz es-Semerkandî
(701/1301), el-Akîdetü’r-Rükniyye fî şerhi lâ ilâhe illallah Muhammeddün Rasülullah, yayına Haz.,
Mustafa Sinanoğlu, 1. Baskı, İSAM Yayınları, İstanbul 2008, s. 45.

59 Ubeydullah es-Semerkandî, el-Akîdetü’r-Rükniyye, s. 45 dipnot,. Şehid Ali Paşa ve Manisa
Kütüphane nüshaları.

60 Ebû Abdullah Muhammed b.